                           T/CECS G XXX：XX
中国工程建设标准化协会标准
Standard of China Association for Engineering Construction Standardization
道路桥梁拉索限位装置
Cable Restrainer of Road Bridges
（征求意见稿）
中国工程建设标准化协会  发布
Issued by China Association for Engineering Construction Standardization

    拉索限位器的平面尺寸和拉索水平承载力参见附录A。
4.3 型号
限位器型号表示方法见图2：
7
8
2
1
10 6
4
3
5
9
9
3
4
5
10
1
2
9
3
1
征
求
意
见
稿
5
LSXW__——————— 自由行程（mm）
拉索水平承载力，单位为千牛（kN）；
拉索限位器名称代号
图2 拉索限位器表示方法图示
示例1：
拉索水平承载力为1000kN，限位位移100mm的限位器型号表示为：LSXW-
1000-100。
征
求
意
见
稿
6
5 要求与规定
5.1 一般要求
拉索限位器应具有足够的水平变形与限位能力，正常使用状态下不得影响桥
梁的上部结构变形，地震作用下宜将上、下部结构间的相对位移有效控制在一定
范围内。
5.2 材料性能
5.2.1 钢件
5.2.1.1 限位器的上、下座板、上、下连接板、刚性棒等采用钢板时，其性能应
符合《碳素结构钢》（GB/T 700）或《低合金高强度合金钢》（GB/T 1591）的
规定。
5.2.1.2 限位器的上、下座板、上、下连接板、刚性棒等采用铸钢件时，其化
学成分、热处理后的机械性能应符合《一般工程用铸造碳钢件》（GB/T 11352）
中ZG270-500的规定。
5.2.1.3 限位器的其他部件采用优质碳素结构钢、碳素结构钢、合金结构钢和
低合金高强度结构钢时，其性能应符合《优质碳素结构钢》（GB/T 699）、《碳
素结构钢》（GB/T 700）、《合金结构钢》（GB/T 3077）和《低合金高强度合
金钢》（GB/T 1591）的规定。
5.2.2 刚性棒表面处理
5.2.2.1 刚性棒表面可采用包覆不锈钢板或电镀硬铬处理。对于处于严重腐蚀
环境桥梁上的限位器，宜采用包覆不锈钢滑板处理。
5.2.2.2 采用镀铬钢衬板，其表面不应有表面孔隙、收缩裂纹和疤痕，镀铬层
的厚度应不小于100μm，且镀铬层应满足《金属覆盖层 工程用铬电镀层》（GB/T
11379）的要求。镀铬后表面粗糙度Ra的值应小于1.6μm。
征
求
意
见
稿
7
5.2.2.3 采用包覆不锈钢，不锈钢板应满足5.2.3的要求，包覆后的不锈钢板表
面不应有折皱，且应与刚性棒密贴，不应有脱空现象。
5.2.3 不锈钢板
采用06Cr17Ni12Mo2、06Cr19Ni13Mo3和06Cr18Ni11Ti不锈钢冷轧钢板，地处
严重腐蚀环境宜采用022Cr17Ni12Mo2和022Cr19Ni13Mo3不锈钢冷轧钢板。不锈钢
板化学成分及力学性能应符合《不锈钢冷轧钢板和钢带》（GB/T 3280）的规定。
不锈钢板表面应符合No.4级加工要求，表面粗糙度Ra不应大于0.8μm。
5.2.4 拉索
拉索采用高强度钢丝绳，其物理机械性能应符合现行国家标准《重要用途钢
丝绳》（GB 8918）的相关规定。
5.3 尺寸与偏差
5.3.1 钢件
限位器的钢件的机加工公差配合应满足设计图纸的要求。未标注公差尺寸的
部件，其公差应按《一般公差 未注公差的线性和角度尺寸的公差》（GB/T 1804）
的M级取值。未注形状和位置的公差应按《形状和位置公差 未注公差值》（GB/T
1184）的L级取值。
5.3.2 拉索
5.3.2.1 拉索实际自由行程允许误差为±5mm。
5.3.2.2 拉索限位器平面尺寸偏差应符合表1的规定。
表1 拉索限位器平面尺寸偏差要求
拉索限位器上下钢板尺寸
长边范围（mm） 偏差（mm）
La≤300 （0，+2）
300＜La≤500 （0，+4）
La＞500 （0，+5）
征
求
意
见
稿
8
5.4 外观质量
5.4.1 焊接件
不锈钢焊接件应采用惰性气体保护焊，焊缝应牢固、光滑、平整、连续，不

长度
(mm
)
定位
板厚
(mm
)
直径
(mm
)
根
数
1 LSXW-500-100
500
100
690 190 15 30 145 40 80 5 13 4 2 LSXW-500-150 150
3 LSXW-500-200 200
4 LSXW-1000-100
1000
100
760 210 25 45 180 45 100 5 16 5 5 LSXW-1000-150 150
6 LSXW-1000-200 200
7 LSXW-1500-100
1500
100
880 280 30 50 240 50 120 5 18 6 8 LSXW-1500-150 150
9 LSXW-1500-200 200
10 LSXW-2000-100
2000
100
910 295 35 55 255 60 130 5 20 6 11 LSXW-2000-150 150
12 LSXW-2000-200 200
13 LSXW-2500-100
2500
100
950 315 40 65 275 65 145 5 22 7 14 LSXW-2500-150 150
15 LSXW-2500-200 200
征
求
意
见

长度
(mm
)
定位
板厚
(mm
)
直径
(mm
)
根
数
16 LSXW-3000-100
3000
100
1040 365 45 70 310 70 160 5 24 7 17 LSXW-3000-150 150
18 LSXW-3000-200 200
征
求
意
见